Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo / CBH - Rio Novo
Decreto 1350-R, de 08 de julho de 2004

cbhrionovoes@gmail.com

DELIBERAÇÃO Nº 002/2018, de 18 de dezembro de 2018.

Aprovada pela Plenária em 18/12/2018

Aprova o Relatório Anual de Atividades

do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

Novo (CBH – Rio Novo), referente ao

Exercício de 2018.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo (CBH – Rio Novo), tendo por base seu
Regimento Interno, aprovado em 04 de novembro de 2015, a Lei Federal nº. 9.433, de
08 de Janeiro de 1997, Lei Estadual nº 10.179, de 17 de março de 2014, as Resoluções
nº. 001, de 30 de novembro de 2000, nº. 018, de 04 de Setembro de 2007, nº. 003, de
11 de junho de 2014, e suas atualizações, do Conselho Estadual de Recursos Hídricos
do Estado do Espirito Santo – CERH-ES e a Resolução nº. 005, de 10 de abril de 2000 do
Conselho Nacional de Recursos Hídricos – CNRH, no uso de suas atribuições e,

Considerando a necessidade de avaliar as atividades do CBH – Rio Novo referente ao

Exercício de 2018;

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovado o Relatório Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica

do Rio Novo – CBH – Rio Novo, anexo, referente ao Exercício de 2018.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária.

Júlio Glauco Pontes da Silva
Presidente do CBH – Rio Novo

Biênio 2017/2019

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo / CBH - Rio Novo
Decreto 1350-R, de 08 de julho de 2004

cbhrionovoes@gmail.com

Relatório Anual das Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo –

Exercício 2018

Atividades desenvolvidas no ano de 2018

 A Secretaria Executiva apresenta o Relatório de Atividades do CBH – Rio Novo
referente ao ano de 2018, através da execução bem sucedida de todas as
etapas abaixo descritas:

 No dia 06 de fevereiro de 2018, participação da Reunião Ordinária do
Fórum Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo -
FCCBHES realizada no auditório da Agencia Estadual de Recursos
Hídricos – AGERH em Vitória – ES, entrega do Veículo aos Comitês.

 No dia 20 de fevereiro de 2018, participação na 14ª Reunião da
Assembleia Ordinária do CBH – Rio Novo, no Espaço Cultural “Zoé
Rodrigues Misságia”, Avenida Coronel Antônio Duarte, s/nº, Centro,
Iconha – ES.

 Nos dias 21 a 23 de fevereiro de 2018, participação da Capacitação em
Restauração Florestal para os Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado
do Espírito Santo na Reserva Natural da Vale em Linhares, Rodovia BR
101, km 122, Linhares-ES.

 No dia 28 de fevereiro de 2018, participação na Consulta Pública do
Plano Estadual de Recursos Hídricos com apresentar os resultados da
fase do "Prognóstico dos recursos hídricos do Espírito Santo" na Câmara
Municipal de Alegre.

 Nos dias 18 a 23 de março de 2018, participação no 8º Fórum Mundial
da Água no Centro de Convenções Ulysses Guimarães em Brasília-DF.

 No dia 03 de abril de 2018, participação na 15ª Reunião da Assembleia
Ordinária do CBH – Rio Novo, no IFES, Rua Augusto Costa de Oliveira, nº
660, Piúma - ES. Neste dia houve também a Oficina de Enquadramento
do Plano de Bacia.

 No dia 11 de abril de 2018, participação da Reunião Ordinária do Fórum
Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo -
FCCBHES realizada no auditório da Agencia Estadual de Recursos
Hídricos – AGERH em Vitória - ES.

 No dia 12 de abril de 2018, participação da Audiência Pública sobre a
Gestão dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo – Crise
Hídrica e Cobrança pelo uso da água na Assembleia Legislativa do
Espírito Santo, Vitória - ES.

 No dia 11 de maio de 2018, participação do “Seminário Panorama
Estadual de Barragens” no CAOA em Vitória - ES.

 No dia 13 de junho de 2018, participação da Reunião Ordinária do
Fórum Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo -

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo / CBH - Rio Novo
Decreto 1350-R, de 08 de julho de 2004

cbhrionovoes@gmail.com

FCCBHES realizada no auditório da Agencia Estadual de Recursos
Hídricos – AGERH em Vitória - ES.

 No dia 19 de junho de 2018, participação na 16ª Reunião da Assembleia
Ordinária do CBH – Rio Novo, no auditório do SAAE, Rua Crisanto
Araújo, nº 140, Centro, Itapemirim – ES.

 No dia 21 de junho de 2018, participação da consulta pública do Plano
Estadual de Recursos Hídricos – PERH no auditório Augusto Ruschi na
Assembleia Legislativa do Espírito Santo, Vitória – ES.

 No dia 25 de junho de 2018, participação da 2ª Reunião Ordinária do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH, apresentar relatórios
anuais como meta do PROCOMITES, Vitória – ES.

 No dia 26 de junho de 2018, participação da consulta pública do Plano
Estadual de Recursos Hídricos – PERH no auditório do SICOOB
CrediRochas em Cachoeiro de Itapemirim - ES.

 No dia 23 de julho de 2018, levar veículo Ka placa PPW0939 para
revisão em Cachoeiro do Itapemirim.

 No dia 08 de agosto de 2018, participação da Reunião Ordinária do
Fórum Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo -
FCCBHES realizada no auditório da Agencia Estadual de Recursos
Hídricos – AGERH em Vitória - ES.

 No dia 13 de agosto de 2018, participação na 17ª Reunião da
Assembleia Ordinária do CBH – Rio Novo, no CRAS de Rio Novo do Sul -
ES. Neste dia houve também a Oficina de Enquadramento e Plano de
Ações do Plano de Bacia.

 Nos dias 20 a 24 de agosto de 2018, participação no XX ENCOB -
ENCONTRO NACIONAL DE COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA realizado
na cidade de FLORIANÓPOLIS – SC.

 No dia 30 de agosto de 2018, participação na reunião para eleição do
Conselho consultivo do Monumento Natural Frade e Freira – MONAFF,
no MEPES de Rio Novo do Sul.

 No dia 06 de setembro de 2018, participação na Reunião Extraordinária
do Fórum Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo
- FCCBHES realizada no auditório do Laboratório de Gestão de Recursos
Hídricos e Desenvolvimento Regional – LabGest da UFES.

 No dia 28 de setembro de 2018, participação na posse do Conselho
Consultivo do MONAFF realizada em Cachoeiro de Itapemirim.

 No dia 16 de outubro de 2018, participação na 18ª Reunião da
Assembleia Ordinária do CBH – Rio Novo, Espaço Cultural “Zoé
Rodrigues Misságia”, Avenida Coronel Antônio Duarte, s/nº, Centro,
Iconha – ES.

 No dia 18 de outubro de 2018, participação da Reunião Ordinária do
Fórum Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo -

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Novo / CBH - Rio Novo
Decreto 1350-R, de 08 de julho de 2004

cbhrionovoes@gmail.com

FCCBHES realizada no auditório da Agencia Estadual de Recursos
Hídricos – AGERH em Vitória – ES.

 No dia 23 de outubro de 2018, participação da Reunião Ordinária do
Conselho Consultivo do Monumento Natural o Frade e a Freire –
MONAFF, no CRAS de Rio Novo do Sul.

 No dia 31 de outubro de 2018, participação da Oficina do Plano de
Ações referente ao Plano de Bacia no CRAS de Iconha - ES.

 No dia 28 de novembro de 2018, participação da 1ª Reunião
Extraordinária do Conselho Consultivo do Monumento Natural o Frade
e a Freire – MONAFF, em Rio Novo do Sul.

 No dia 12 de dezembro de 2018, participação da Reunião Ordinária do
Fórum Capixaba de Comitês de Bacias Hidrográficas do Espírito Santo -
FCCBHES realizada no auditório da Agencia Estadual de Recursos
Hídricos – AGERH em Vitória – ES.

 No dia 18 de dezembro de 2018, participação na 19ª Reunião da
Assembleia Ordinária e a 9ª Reunião Extraordinária do CBH – Rio Novo,
no Espaço Cultural “Zoé Rodrigues Misságia”, Avenida Coronel Antônio
Duarte, s/nº, Centro, Iconha – ES.